PORTARIA Nº 15/2025, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS CANDIDATOS

APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº

001/2025 PARA PROVIMENTO DE CARGOS

EFETIVOS DO QUADRO DE PESSOAL DA

CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA

MANGABEIRA/CE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira, ESTADO DO CEARÁ, Luiz

Adauto de Sousa Férrer Júnior, no uso de suas atribuições legais, notadamente das que lhe são conferidas

pela Lei Orgânica e pelo Regimento Interno da Câmara,

CONSIDERANDO a homologação do resultado final do Concurso Público nº 001/2025, por

meio da Portaria nº 11/2025, de 14 de julho de 2025;

CONSIDERANDO a necessidade de provimento dos cargos efetivos criados e previstos no

Edital do referido certame;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 2º e 3º da Portaria nº 11/2025, que regulamentam o

prazo e os procedimentos para convocação e nomeação dos candidatos aprovados,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam NOMEADOS, para provimento de cargos efetivos do Quadro de Pessoal da

Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira/CE, os candidatos aprovados e classificados no Concurso

Público nº 001/2025, conforme relação nominal constante no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º - Os candidatos nomeados deverão apresentar-se junto ao Setor de Recursos Humanos da

Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira/CE, no prazo improrrogável de até 10 (dez) dias úteis

contados a partir da data de publicação desta Portaria, munidos da documentação exigida no item 13 do

Edital do Concurso Público nº 001/2025.

§ 1º Além da documentação exigida, os candidatos deverão apresentar exame médico

admissional, devidamente atestado mediante Laudo de Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), a ser

realizado em clínica de livre escolha do candidato

§ 2º  O não comparecimento dentro do prazo estabelecido implicará renúncia tácita à nomeação,

conforme disposto no art. 2º da Portaria nº 11/2025.

Art. 3º - A posse dos nomeados será realizada no dia 25 de novembro de 2025, às 17h00, no

Plenário da Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira/CE.

Parágrafo único. A posse poderá ser prorrogada por até 30 (trinta) dias, mediante requerimento

fundamentado do interessado.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Paço da Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira/CE, 04 de novembro de 2025.

Luiz Adauto de Sousa Férrer Júnior

Presidente

ANEXO ÚNICO – RELAÇÃO DOS CANDIDATOS NOMEADOS

Cargo Efetivo Código Classificação Inscrição Nome do Candidato

Agente de Manutenção Geral AMG 1º 1000520 Israel de Oliveira Nogueira

Analista Legislativo I –

Ciências Contábeis
ANC 1º 1000595

Marzo Tereshkove Anacleto e

Andrade

Assistente Legislativo ASL 1º 1000494 Joel de Alencar Oliveira

  2º 1000594
Francisco Alexandre

Rodrigues Machado

Técnico de Tecnologia da

Informação
TEC 1º 1000301 João Victor da Silva Nunes

(Publicada no átrio e no site oficial da Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira/CE em 04 de

novembro de 2025.)

Paço da Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira/CE, 04 de novembro de 2025.

Luiz Adauto de Sousa Férrer Júnior

Presidente

		2025-11-04T14:56:39-0300
	LUIZ ADAUTO DE SOUSA FERRER JUNIOR:98651625391

		2025-11-04T14:57:30-0300
	LUIZ ADAUTO DE SOUSA FERRER JUNIOR:98651625391